
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Nr. 68 del 29/11/2023 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Dato atto che ai sensi dell'art. 1, comma 161, della Legge n. 296/2006 gli enti locali provvedono 

all'accertamento d'ufficio degli omessi, parziali o ritardati versamenti, notificando al contribuente 
apposito avviso motivato, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui il versamento 
doveva essere eseguito, irrogando al contempo le sanzioni amministrative tributarie;  

 
Rilevato che si è proceduto ad elaborare e spedire per la notifica, in seguito alle risultanze dei 

controlli operati dall’ufficio gli avvisi di accertamento, relativi all’irrogazione di sanzioni e recupero della 
tassa per l’annualità 2019 per un totale di 59.571,94 con lista di carico n. 7445. 

 
Richiamato il punto 3.7.6 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone per le entrate 

derivanti dalla lotta all’evasione attuata attraverso avvisi di accertamento l’accertamento contabile sulla 
base di documenti formali emessi dall'ente, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione scade e 
l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità;  

 
Precisato che il credito di cui sopra deve identificarsi come credito di dubbia esigibilità;  
 
Ritenuto di dover accertare l'entrata totale pari ad Euro 59.571,94, corrispondente all'importo degli 

avvisi Imu -Tasi da notificare anno 2019 entro i termini previsti per legge;  
 
Richiamata la Determina del Servizio Tecnico n. 152 del 06.12.2022 con la quale è stato affidato il 

servizio di gestione, bollettazione, assistenza tecnica e gestione banca dati Imu per biennio 
01/01/2023-31/12/2024, compresa l’attività di accertamento Imu/Tasi per gli anni pregressi, alla ditta 
Gesel Engeneering sas con sede in Via Milite Ignoto n. 3, Cuorgnè Partita Iva 07097770015.   

 
Visto che la Società Gesel srl, con sede in Via Milite Ignoto n. 3, Cuorgnè, ha predisposto gli avvisi 

di accertamento Imu-tasi anno 2019. 
 

Oggetto : Approvazione avvisi di accertamento Imu/Tasi per l'annualità 2019 - 

Accertamento somme e impegno di spesa quota percentuale ditta Gesel. CIG: 

Z1F3D83E46 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Considerato pertanto necessario impegnare a favore della ditta Gesel srl l’importo presunti relativo 
al compenso spettante sulle somme che verranno incassate su gli avvisi IMU/TASI anno 2019 che 
ammontano 20%, oltre iva 22%: 

 

Dato atto che il codice CIG della suddetta pratica è il seguente: Z1F3D83E46 

 
Dato atto altresì che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e assicurativi come 

risulta da Durc Protocollo INAIL_41016039 del 30/10/2023. 
 
Ritenuto dover adottare idonea determinazione tesa a definire lo stato effettivo degli 

accertamenti tributari emessi e notificati relativamente alla imposta in oggetto onde conferire certezza 
ai dati del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visti: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  

• il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36;  

• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare l’elenco dei contribuenti debitori IMU e TASI per l’annualità 2019, destinatari di avvisi 

di accertamento per omesso parziale e ritardato versamento, emessi dall'ufficio tributi in seguito 
all'attività di accertamento;  

 
2) Di disporre che il suindicato elenco, allegato alla presente determinazione, venga escluso dalla 

pubblicazione per ragioni di riservatezza;  
 

3) Di accertare in entrata l’importo totale di € 59.571,94 sul bilancio di previsione 2023/2025, con 
imputazione all’esercizio 2023, anno in cui l’obbligazione scade, così suddiviso: 
€ 49.373,17 alla risorsa 1.0101 Cap.47/2/1 ad oggetto: “Recupero IMU per accertamenti”; 
€ 10.198,77 alla risorsa 1.0101 Cap.53/1/1 ad oggetto: “Recupero TASI per accertamenti”; 
 

4) Di dare atto che il credito di cui sopra deve essere identificato come credito di dubbia esigibilità;  
 

5) Di impegnare, per la motivazione in narrativa espresse, la somma presunta di Euro 7.148,63 (pari al 
20% dell’importo presunto di incassi definito al 60% del ruolo) oltre iva 22% (pari a €. 1.572,70) per 
un totale di Euro 8.721,33 a fronte dell’attività di accertamento Imu/tasi anno 2019 a favore della 
ditta Gesel srl, sede in Via Milite Ignoto n. 3, Cuorgnè Partita Iva 07097770015. 

 

6) Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., la somma presunta di €. 8.721,33 al codice 01.04.1 cap. 360/4/2 avente ad 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

oggetto: “Compenso per supporto gestione IMU/TASI/TARI recupero anni pregressi” del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 esercizio 2023; 
 

7) Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

8) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 
 

9) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel rispetto di 
quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BIANCHETTA Roberta 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 392 01041 360 4 2 U.1.03.02.16.999 8.721,33 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Addì 29/11/2023 RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to BIANCHETTA Roberta 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico 
per 15 giorni consecutivi dal 05/03/2024  e vi rimarrà fino al 20/03/2024. 

Addì, 05/03/2024 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COSTANTINO Dr.Giuseppe 

 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to COSTANTINO Dr.Giuseppe 
 

 


